## ARTICVLVS VI

**I** N ar. 7. circa aqua,  
Ex qua fit panis pro  
sacramento, vide ra  
tionem littera in calce  
articuli, ad probandum  
quod opere iste a  
verum & nati  
valem, & suscipere illa  
rationabilem. An  
autem si necessaria  
cogitatione opus est.  
& ratio est eadem cum  
superius dictis de di  
uersis speciebus gra  
norum componenti  
panem: quia enim ad  
sacramentum sufficit  
fit verus panis, si  
panis verus potest fieri  
ex aqua artifaciali  
(puta rosacea) con  
sequens est, quod non est  
de necessitate sacra  
menti aqua naturalis.  
An autem panis conse  
ctus ex farina & aqua  
rosacea, esset verus pa  
nis, experientia com  
probandum esset, vi  
dendo, in quo differ  
et ab alijs panibus.  
nam si solo odore ro  
farum differe appa  
ret, crederem ipsum  
evidem esse specie  
cum alijs, cum aqua  
non sit pars essentia  
lis panis: sed materia  
transiens eiusdem; no  
n enim permanet aqua  
**V**erum permixtio aqua sit de necessi  
te huius sacramenti.

**A**D SEPTEMBERM VENIT PROCE  
ditur. Videatur quod per  
mixtio aqua sit de necessitate hu  
iis sacramenti, dicit enim Cypria  
ad Cæciliū: sic calix Domini  
non est aqua sola & uinum sol  
um, nisi utrumque misceatur  
quomodo nec corpus Domini  
potest esse farina sola, nisi utru  
que, si farina & aqua, fuerit ad  
natum: sed admixtio aqua ad fr  
rinam, est de necessitate huius  
sacramenti. ergo pari ratione  
admixtio aqua ad unum.

**T**WO PRÆT. In passione Domini  
cuius hoc sacramentum est in  
mortale, sicut de latere eius ex  
uit sanguis, ita & aqua: sed un  
quod est sacramentum sanguis  
nis, est de necessitate huius sa  
cramenti. ergo pari ratione &  
aqua.

**¶** TRES PRÆT. Si aqua non esset de  
necessitate huius sacramenti, n  
on referet quicumque aqua hu  
iis sacramento apponenter: & it  
posset apponi aqua rosacea, u  
quacumque alia huiusmodi aqua:  
qua: quod non habet usus eccl  
esiæ: aqua ergo est de necessitate  
huius sacramenti.

**L**ib. epist. viii. secundum leipiam in  
panie; sed panis est fer-  
tia res relutans ex co-  
mitione farinae & a-  
qua per partem deco-  
ctionem: non est autem  
remorum duersarum  
specierum res posse ef-  
fe mazeriam trante-  
tem respectu aliquius  
vnius etiam homoge-  
nei, ut patet de his, ex  
quibus generatur fan-

**RESPO.** Dicendum, quod iudicium de signo sumendum est ex eo, quod significatur. Apositio autem secundum rite

**Ar. preced.** *... posito autem aqua ad uniuersum  
refertur ad significandam participationem huius  
sacramenti à fidelibus, quantum ad hoc, quod per  
aquam mixtam vino, significatur populus adunca-  
tus Christo, ut dictum est: sed hoc ipsum quo-  
dam latere Christi pendens in cruce aqua profun-  
xit, ad idem refertur: quia per aquam significatur  
abluvio peccatorum, quæ siccatur per passionem Christi*

**Ar. p̄ced.** *us Christi, ut dictum est illud & hoc pluit quod  
de latere Christi pendens in cruce aqua profusa  
xit, ad idem refertur: quia per aquam significata  
ablutio peccatorum, quæ fiebat per passionem Christi*

**F** sti. Dicitum est \* autem supra, quod hoc sacramen-  
tum perficitur in consecratione materiae: usus au-  
tem fidicium non est de necessitate sacramenti: sed  
est aliquid consequens ad sacramentum. & ideo  
consequens est, qd appositio aqua, non sit de neces-  
itate sacramenti.

AD PRIMU M ergo dicendum , quod uerbum illud Cypriani est intelligendum , secundum quod dicitur illud esse non posse , quod conuenienter esse non potest . & sic similitudo illa attenditur quantum ad id , quod debet fieri , non autem quantum ad necessitatem ; nam aqua est de essentia panis , non autem de essentia vini .

AD SECUNDVM dicendum, q effusio sanguinis  
directe pertinebat ad ipsam Christi passionem: et  
enim naturale corpori humano vulnerato, quod  
ex eo profluat sanguis: sed effusio aquae non fuit  
de necessitate passionis: sed ad demonstrandum ef-  
fectum passionis, qui est ablutio a peccatis, & refi-  
gerium contra ardorem concupiscentiae: & ideo  
aqua non leorium offertur a uino in sacramento,  
sicut uinum offertur leorium a pane: sed aqua of-  
fertur uino permisa, ut ostendatur q uinum per  
se pertinet ad hoc sacramentum, tanquam de eius  
necessitate existens, aqua autem secundum quod  
adiungitur uino,

**H**AD TERTIUM dicendum, quia admisio aquæ ad uinum non est de necessitate sacramenti, non refert quantum ad sacramenti necessitatem, neque unum milieatur uino, siue naturalis, siue artificialis, ut rosacea: quamvis quantum ad conuentiam sacramenti, peccet qui aliam aquam miliet, nisi naturalem & ueram: quia de latere Christi pendens in cruce aqua uera profluxit, non humor phlegmaticus, ut quidam dixerint, ad offendendum quia corpus Christi erat uera compositum ex quatuor elementis, sicut per sanguinem fluente ostendebatur. Quia erat compositum ex quatuor harmoniis, ut Innocentius tertius dicit in quadam decretal. \* quia uero admisio aquæ ad farinam, est de necessitate huius sacramenti, vrpote constitutæ substantiam panis, si farina admiseretur aqua facca, ut quicunque alijs liquor, quam uera aqua, non posset ex eo confici sacramentum: quia non est verus panis.

## ARTICVLVS VIII.

*Vtrum aqua debeat in magna quantitate apponi*

**A**D OCTAVVM sic proceditur. Videtur q[uod] oporteat aquam in magna quantitate apponi, sicut enim sanguis de latere Christi sensibiliter fluxit, ita & aqua unde dicitur Ioan. 9. Qui uidit, testimonium p[ro]hibuit. sed aqua non possit sensibiliter esse in hoc sacramento nisi in magna quantitate ponatur. ergo videtur, quod aqua debet apponi in magna quantitate.

**P**arua aqua multo uino admista, corripitur; quid autem corruptum est, iam non in clero idem est apponere parum ex aqua in hoc sacramento & in huius apponere; sed non licet in huius apponere ergo non excepit parum apponere.

**P**reterea si sufficeret parum apponere, per confitentes esset iudicium, quia aqua in forum dolium projiceretur; sed hoc uideatur ridiculum; ergo non sufficit, quod parua quantitas apponatur.

SED CONTRA est, quod extra de celebratione misericordia: \* Peccato in tuis partibus inoleuit

abusus,